UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS

Campus Universitário – Viçosa, MG – 36570-900 – Telefone: (31) 3899-2632– Fax: (31) 3899-2648 – E-mail: snp@ufv.br

EDITAL 02/2019 – PPGSNP-UFV - Edital de vagas remanescentes
Seleção interna para o Programa de Doutorado com Estágio Sanduíche no Exterior

Programa Capes/PrInt-UFV

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Solos e Nutrição de Plantas (PPGSNP)

da Universidade Federal de Viçosa torna público o presente Edital interno de seleção de candidaturas

para o Programa Capes/PrInt-UFV de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSECapes/PrInt-UFV)

vinculado ao Projeto Institucional de Internacionalização da UFV (“Agricultura: Inovação para

Segurança Alimentar e Sustentabilidade Global) aprovado no Edital 41/2017 da Capes.

1. BASES

1.1. Todas as bases do presente processo seletivo (finalidade; condições gerais; número de vagas e

duração das bolsas; requisitos e atribuições do orientador brasileiro, coorientador no exterior e

candidato; normas gerais pertinentes à seleção e à inscrição; cronograma; concessão da bolsa e retorno

ao Brasil, dentre outros) seguirão o que consta do Edital Geral da UFV (Edital 02/2019) divulgado na

Página do PrInt-UFV em 16/04/2019 (https://www.print.ufv.br/informativos/edital-2-2019-do-

programa-capes-print-ufv-de-doutorado-sanduiche-no-exterior/).

2. ASPECTOS INTERNOS DA SELEÇÃO NO PPGSNP-UFV

2.1. O processo de seleção de candidaturas será realizado por comissão interna designada pela Comissão

Coordenadora do PPGSNP

2.2. Os critérios para seleção e classificação dos candidatos serão os seguintes:

2.3.1. Análise do Plano de estudos apresentado pelo candidato (valor máximo: 70 pontos)

O plano de estudos deverá estar obrigatoriamente relacionado às instituições estrangeiras

elencadas, missões de trabalho previstas para 2019 e temas que constam dos seguintes projetos

específicos do PPGSNP aprovados pela UFV no Edital 41/2017 da Capes:

- Governança do solo e da água: base para a qualidade ambiental (Tema: Biodiversidade e Meio

Ambiente)

- Inovações no manejo de solos tropicais além da produção de alimentos e bioenergia (Tema:

Agrotecnologia)

2.3.2. Desempenho acadêmico baseado no coeficiente de rendimento acadêmico acumulado no

doutorado e na produção científica do candidato (valor máximo: 30 pontos)

3. DOS PROJETOS ESPECÍFICOS DO PPGSNP APROVADOS NO EDITAL 41/2017 DA CAPES

3.1. Detalhes acerca dos projetos específicos do PPGSNP (item 2.3.1.) aprovados no Projeto

Institucional de Internacionalização da UFV no Edital 41/2017 da Capes constam da página do PrInt-

UFV (www.print.ufv.br).

4. OUTRAS INFORMAÇÕES

4.1. A Coordenação do PPGSNP-UFV reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as situações

não previstas no presente Edital no que se refere ao presente processo de seleção interna.

Viçosa, 17 de março de 2019.

Raphael B. A. Fernandes

Coordenador do PPGSNP– UFV

https://www.print.ufv.br/informativos/edital-2-2019-do-programa-capes-print-ufv-de-doutorado-sanduiche-no-exterior/
https://www.print.ufv.br/informativos/edital-2-2019-do-programa-capes-print-ufv-de-doutorado-sanduiche-no-exterior/
http://www.print.ufv.br/